
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

Correcional n° 30/2015 - CORRREGEDORIA GERAL;
II - DECLARAR a NULIDADE TOTAL dos presentes autos, com 
base no que dispõe o caput do artigo 225 da Lei nº 5.810/94;
III - DISIGNAR NOVA COMISSÃO de PAD para coleta de provas 
ou para elucidar dúvidas em torno do acervo probatório já 
constante dos autos;
IV - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 995370

PORTARIA N° 2717/2016 - DG/DHCRV/DETRAN-PA
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO o disposto na Portaria 2161/2016-DG/DHCRV/
DETRAN-PA; e
CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos da comissão.
R E SO L V E:
Artigo 1º - PRORROGAR por mais 15 (quinze) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão designada com a fi nalidade 
de e promover os estudos técnicos necessários para defi nir a 
criação de novas taxas e serviços, bem como a revisão dos que 
estão atualmente em vigor, conforme Portaria 2161/2016-DG/
DHCRV/DETRAN-PA.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 29 de julho de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/PA

Protocolo 995451

PORTARIA Nº 2743/2016-DG/CGP, DE 09/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, 
Assessor, matrícula 54197028/5, para responder pela Diretora 
Administrativa e Financeira deste Departamento, no período de 
10 a 12/08/2016, durante o impedimento da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2742/2016-DG/CGP, DE 09/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA, 
Diretora Administrativa e Financeira, matrícula 5913158/3, para 
responder pela Direção Geral deste Departamento, no período de 
10 a 12/08/2016, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2718/2016-DG/CGP, DE 08/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 42/2016-GC/
CGOF, de 04/08/2016, da Coordenadoria de Gestão Orçamentária 
e Financeira, protocolado sob o nº 2016/316742,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ABDORMAN SOBRINHO SANTIAGO, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 57192796/1, 
para responder pela Gerência de Contabilidade, no período de 
22/08 a 20/09/2016, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2654/2016-DAF/CGP, DE 02/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2601/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora ADELINA CRISTINA SIQUEIRA BRITO DE 
LIMA, Assistente de Trânsito, matrícula 57196268/1, onde se lê 
01/08 a 30/08/2016, leia-se 02/08 a 31/08/2016, referentes ao 
exercício 05.05.2015/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2733/2016-DAF/CGP, DE 08/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA INÊZ OLIVEIRA DE LIMA LOPES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176561/1, lotada na 
Coordenadoria de Educação de Trânsito, trinta (30) dias de férias, 
no período de 09/08 a 07/09/2016, referentes ao exercício de 
08.01.2015/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 995457

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANTONIO CARLOS CORREA SANTOS
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  10/08/2016
Término do Vínculo: 09/08/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 01/08/2016, através do Processo 2016/289009, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: REGINA CÉLIA LACERDA DA ROCHA 
NASCIMENTO
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  10/08/2016
Término do Vínculo: 09/08/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 01/08/2016, através do Processo 2016/289009, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo 995423
PORTARIA Nº 2741/2016-DG/CGP, DE 09/08/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor PEDRO ANTONIO COIMBRA PANTOJA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55586191/2, para exercer o 
Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente do Sistema RENAINF, 
na Coordenadoria de Operação e Fiscalização de Trânsito deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 995464

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2740/2016-DG/CGP, DE 08/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a senhora ARIANE TAVARES BENTES, 
matrícula 5898716/2, do Cargo em Comissão DAS-03, de 
Gerente do Sistema RENAINF, da Coordenadoria de Operação e 
Fiscalização de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral
Protocolo 995467

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33164
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 031/2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33164 edição 
de 07/07/2016.
Onde se lê:
CNPJ nº 13.443.444/0001-43
Leia-se:
CNPJ nº 15.300.567/0001-50

Protocolo 994964

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33148
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO N° 017/2014, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará nº 33148 edição de 15/06/2016.
Onde se lê:
CNPJ nº 16.883.543/0001-34
Leia-se:
CNPJ nº 16.883.543/0004-87

Protocolo 995046
ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33183
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 036/2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33183 edição 
de 03/08/2016.
Onde se lê:
Valor: R$3.814.883,84 (três milhões, oitocentos e quatorze mil, 
oitocentos e oitenta e três reais e oitenta e quatro centavos)
Leia-se:
Valor: R$ 2.773.569,20 (dois milhões, setecentos e setenta e 
três mil, quinhentos e sessenta e nove reais e vinte centavos)

Protocolo 995133

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2624/2016-DAF/CGP,DE 28/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/302640. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Karolina Alves Ferreira CPF nº 368.119.278-28, MAT 
5919876  /1, o cargo de Assistente Administrativo , lotada na 
Ciretran do Novo Progresso.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339039-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento                  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2682/2016-DAF/CGP,DE 04/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/308762. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Lucilena Ferreira de Andrade  CPF nº 613.928.632-
87, MAT 57193076 /1, o cargo de Analista de Trânsito, lotada 
na CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-140,00 (CENTO E QUARENTA REAIS) para suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-140,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento              
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2683/2016-DAF/CGP,DE 04/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/313187. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Normando Queiroz Borges CPF nº 396.884.532-34, MAT 
57194381 /2, o cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotada na Ciretran de Xinguará.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Água Azul 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


